
 

Decreto Dirigenziale n. 576 del 10/07/2023

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 2 - Direzione Generale per lo sviluppo economico e le attività

produttive

 

U.O.D. 3 - Energia, efficientamento e risparmio energetico, Green Economy,

Bioeconomia

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PR CAMPANIA FESR 2021-2027. PRIORITA'  2 - "ENERGIA, AMBIENTE E

SOSTENIBILITA'". DGR N. 664/2022 E DD N. 54/2023. AVVISO PUBBLICO PER IL

SOSTEGNO ALLE IMPRESE CAMPANE NELLA PROMOZIONE DI EFFICIENTAMENTO E

RISPARMIO ENERGETICO . PUBBLICAZIONE ELENCO DOMANDE AMMISSIBILI A

FINANZIAMENTO. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 53 del  12 Luglio 2023



IL DIRIGENTE
PREMESSO che
a. con  il  Regolamento  (UE)  n.  1060  del  24  giugno  2021  il  Parlamento  europeo  ed  il  Consiglio

dell’Unione  Europea  hanno  approvato  le  disposizioni  comuni  al  Fondo  europeo  di  sviluppo
regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al  Fondo di coesione, al Fondo per una transizione
giusta,  al  Fondo  europeo  per  gli  affari  marittimi,  la  pesca  e  l’acquacoltura,  nonché  le  regole
finanziarie applicabili  ai Fondi  elencati  ed al  Fondo Asilo,  migrazione e integrazione,  al  Fondo
Sicurezza  interna e  allo  Strumento  di  sostegno finanziario  per  la  gestione  delle  frontiere  e la
politica dei visti;

b. il  Parlamento Europeo ed il Consiglio dell'Unione Europea hanno adottato il Regolamento (UE)
2021/1058 del  24 giugno 2021,  relativo al Fondo europeo di  sviluppo regionale e al  Fondo di
coesione;

c. la Commissione europea, con Decisione n. C (2022) 7879 del 26 ottobre 2022, ha approvato il
Programma Regionale Campania FESR 2021-2027 per il sostegno a titolo del Fondo europeo di
sviluppo regionale nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita"
per la Regione Campania in Italia per il periodo compreso tra il 1º gennaio 2021 e il 31 dicembre
2027;

d. il  PR Campania  FESR 2021-2027 è articolato  in  Priorità,  fra  le  quali  la  Priorità  2  – “Energia,
Ambiente e Sostenibilità”, e in Azioni, tra le quali, in particolare, l’Azione 2.1.1 – “Riqualificazione
ecologica dei processi di produzione e miglioramento della sostenibilità energetica di imprese”;

e. con Delibera n. 451 del 1º settembre 2022, la Giunta Regionale della Campania ha programmato
azioni atte a favorire la diminuzione dei costi legati alla domanda energetica, il miglioramento della
competitività e la riduzione delle emissioni di gas ad effetto serra, per un importo complessivo pari
ad euro 50.000.000,00 di cui: 
- euro  5.000.000,00  a  valere  sui  rientri  della  programmazione  del  POR  FESR  2007-2013

destinati, con priorità, alle Grandi imprese (GI) e, in subordine, alle Piccole e Medie Imprese
(PMI);

- euro 45.000.000,00 a valere sul Programma Regionale Campania FESR 2021-2027, Azione
2.1.1  –  “Riqualificazione  ecologica  dei  processi  di  produzione  e  miglioramento  della
sostenibilità  energetica  di  imprese”,  destinati  esclusivamente  alle  Piccole  e Medie  Imprese
(PMI);

f. con Delibera n. 664 del 07 dicembre 2022, recante “Programmazione interventi per azioni atte a
favorire la diminuzione dei costi legati alla domanda energetica, il miglioramento della competitività
e la riduzione delle emissioni di gas ad effetto serra. Ulteriori determinazioni”, la Giunta Regionale
della Campania ha approvato modifiche e integrazioni alla Delibera n. 451 del 1º settembre 2022;

g. con Decreto Dirigenziale n.  54 del  27 gennaio 2023 della  Direzione Generale per lo Sviluppo
Economico e le Attività Produttive, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 8
del 30 gennaio 2023, in attuazione delle Delibere di Giunta Regionale n. 451 e n. 664/2022 è stato
approvato  l’Avviso  pubblico  per  il  sostegno  alle  imprese  campane  nella  promozione  di
efficientamento e risparmio energetico;

PREMESSO altresì che
a. con Decreto Dirigenziale n. 286 del 17 aprile 2023, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione

Campania n. 28 del 17 aprile 2023, si è preso atto dell’elenco delle domande di partecipazione
pervenute  nei  termini  e  secondo  le  modalità  previste  dall’Avviso,  e  ne  è  stata  disposta  la
pubblicazione ai sensi dell’articolo 11, comma 1, precisandosi che, come disposto dal comma 2,
l’inserimento in tale elenco non costituisce titolo alcuno per l’ammissione alle agevolazioni,  ma
esclusivamente ordine prioritario per l’avvio della verifica di ammissibilità;

b. con successivo Decreto Dirigenziale n. 299 del 18 aprile 2023 è stata nominata la Commissione
deputata alla verifica di ammissibilità e alla valutazione di merito delle domande di partecipazione,
ai sensi dell’articolo 11, commi 3 e 4 dell’Avviso;

c. l’articolo 11, comma 3 dell’Avviso dispone che le domande utilmente pervenute saranno sottoposte
a verifica di ammissibilità, allo scopo di accertare: 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 53 del  12 Luglio 2023



i. che la domanda sia stata trasmessa con le modalità prescritte ed in base al formulario
allegato all’Avviso; 

ii. che alla domanda sia stata allegata tutta la documentazione indicata all’articolo 9; 
iii. che il soggetto proponente sia in possesso dei requisiti soggettivi indicati all'articolo 3;
iv. che il programma di investimento rispetti i termini indicati agli articoli 5 e 6;

d. ai sensi del comma 3 dell’articolo 11, la Commissione “procederà a verificare, confermando o
meno, i  punteggi calcolati  dalla  piattaforma informatica,  nonché ad esaminare la congruità dei
costi, anche rispetto alle previsioni indicate dal soggetto richiedente, provvedendo, eventualmente,
a ridurne l’ammontare e, conseguentemente, a ricalcolare l’importo dell’agevolazione concedibile”;

CONSIDERATO che
a. la Commissione ha effettuato la verifica di ammissibilità e la valutazione di merito delle domande di

partecipazione, ai sensi dell’art. 11 dell’Avviso, procedendo in ordine decrescente di punteggio e
fino ad esaurimento  delle  risorse disponibili,  ovvero fino a quelle che – sulla  base dell’elenco
allegato al Decreto Dirigenziale n. 286/2023 – hanno conseguito 84 punti (incluse), per un totale di
n. 113 domande;

b. nel verbale della seduta del 26 aprile 2023 la Commissione ha rilevato l’inammissibilità di n. 5
istanze, specificando per ciascuna di esse la relativa motivazione;

c. nel corso dell’istruttoria delle domande ammissibili, la commissione ha proceduto a confermare o
ricalcolare il punteggio provvisoriamente attribuito a ciascuna di esse dalla piattaforma informatica;

d. in  conseguenza della  decurtazione dei  punti  relativi  ad alcuni  dei  criteri  di  valutazione previsti
dall’articolo 10 dell’Avviso, n. 36 domande di partecipazione, benché ammissibili, non risultano più
collocate in posizione utile ai fini della concessione delle agevolazioni;

e. all’esito  dell’attività  di  valutazione,  la  Commissione  ha  predisposto  l’elenco  definitivo  delle
domande ammissibili a finanziamento;

f. con nota prot. n. 2023.0349665 del 10.07.2023, la Commissione ha trasmesso al RUP i verbali
delle sedute con i relativi allegati;

CONSIDERATO altresì che
a. ai  sensi  dell’articolo  12,  comma  1  dell’Avviso,  a  conclusione  della  fase  di  istruttoria  e  di

valutazione, l'Amministrazione Regionale,  preso atto degli  esiti,  pubblica sul  Bollettino Ufficiale
della Regione Campania l’elenco/gli elenchi delle domande ammissibili a finanziamento, nonché
l'elenco degli eventuali progetti non ammessi, con l’indicazione delle cause di esclusione;

b. il comma 2 dell’articolo 12 precisa che le domande saranno finanziate fino ad esaurimento delle
risorse disponibili di cui all’art. 4;

c. ai sensi del comma 3 dell’articolo 12, la suddetta pubblicazione avrà valore di notifica a tutti gli
effetti di legge al beneficiario di ammissione alle agevolazioni;

RITENUTO quindi

a. di  dover  prendere atto,  ai  sensi  dell’articolo  12,  comma 1 dell’Avviso,  degli  esiti  della  fase di
istruttoria e di valutazione delle domande di partecipazione all’Avviso pubblico per il sostegno alle
imprese campane nella promozione di efficientamento e risparmio energetico, e di dover disporre
la pubblicazione dei seguenti Allegati,  che formano parte integrante e sostanziale del presente
atto:

i. elenco delle domande ammissibili a finanziamento (Allegato 1);
ii. elenco delle domande non ammesse (Allegato 2);
iii. elenco  delle  domande  ammissibili,  ma  non  più  collocate  in  posizione  utile  ai  fini  del

finanziamento in conseguenza della decurtazione del punteggio (Allegato 3);
b. di dover precisare, ai sensi dell’articolo 12, comma 3 dell’Avviso, che la suddetta pubblicazione

avrà valore di notifica a tutti gli effetti di legge nei confronti dei beneficiari;
c. di dover demandare, ai sensi dell’articolo 12, comma 4 dell’Avviso, ai successivi provvedimenti la

concessione delle agevolazioni;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 53 del  12 Luglio 2023



d. di  dover  precisare  che la  concessione delle  agevolazioni  è  subordinata  all’esito  positivo  delle
verifiche in corso inerenti ai requisiti di cui all’articolo 3, comma 3, dell’Avviso;

VISTI
a. Il Regolamento n. 12/2011 e ss.mm.ii., pubblicato sul BURC n. 77 del 16.12.2011, con il quale è

stato approvato l’“Ordinamento amministrativo della Giunta Regionale della Campania”;
b. La D.G.R. n. 556 del 30.11.2021 e il D.P.G.R. n. 162 del 21.12.2021, con i quali è stato conferito

alla dott.ssa Raffaella Farina l'incarico di Responsabile della Direzione Generale “50.02 - Sviluppo
Economico e Attività Produttive”;

c. gli atti e tutto quanto sopra richiamato;

Alla stregua dell’istruttoria effettuata dalla D.G. 50.02 e dalla dichiarazione di regolarità della stessa

DECRETA
Per quanto in narrativa richiamato e che qui si intende integralmente riportato:

a. di prendere atto, ai sensi dell’articolo 12, comma 1 dell’Avviso, degli esiti della fase di istruttoria e
di valutazione delle domande di partecipazione all’Avviso pubblico per il  sostegno alle imprese
campane  nella  promozione  di  efficientamento  e  risparmio  energetico,  e  di  disporre la
pubblicazione dei seguenti Allegati, che formano parte integrante e sostanziale del presente atto:

i. elenco delle domande ammissibili a finanziamento (Allegato 1);
ii. elenco delle domande non ammesse (Allegato 2);
iii. elenco  delle  domande  ammissibili,  ma  non  più  collocate  in  posizione  utile  ai  fini  del

finanziamento in conseguenza della decurtazione del punteggio (Allegato 3);
b. di  precisare, ai sensi dell’articolo 12, comma 3 dell’Avviso, che la suddetta pubblicazione avrà

valore di notifica a tutti gli effetti di legge nei confronti dei beneficiari;
c. di  demandare,  ai  sensi  dell’articolo  12,  comma  4  dell’Avviso,  ai  successivi  provvedimenti  la

concessione delle agevolazioni;
d. di precisare che la concessione delle agevolazioni è subordinata all’esito positivo delle verifiche in

corso inerenti ai requisiti di cui all’articolo 3, comma 3, dell’Avviso;
e. di trasmettere il  presente atto al  BURC per la pubblicazione,  alla Segreteria  di Giunta per gli

adempimenti  consequenziali  e  alla  sezione  “Casa  di  vetro”  del  sito  internet  della  Regione
Campania.

dott.ssa Raffaella Farina

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 53 del  12 Luglio 2023


	BURC n. 53 del  12 Luglio 2023

